1

ＤＶ等の被害者のための民間シェルター等に対する支援の在り方に関する検討会

（第１回）議事要旨

（開催要領）

 １ 日 時  平成 31年２月１日（金）17:00～19:00

２ 場 所  中央合同庁舎第８号館 416会議室

３ 出席者

    大 臣  片山 さつき 内閣府特命担当大臣（男女共同参画）

  座 長  戒能 民江  お茶の水女子大学名誉教授

  構成員  生稲 晃子  女優

同   小川 真理子 九州大学男女共同参画推進室准教授

同   北仲 千里  ＮＰＯ法人全国女性シェルターネット共同代表
           広島大学ハラスメント相談室准教授
同   添田 千絵  神奈川県福祉子どもみらい局人権男女共同参画課長
同   橘  ジュン ＮＰＯ法人ＢＯＮＤプロジェクト代表
同   中田 慶子  ＮＰＯ法人ＤＶ防止ながさき理事長

同   原  健一  佐賀県ＤＶ総合対策センター所長

    同   松本 和子  ＮＰＯ法人女性ネットさやさや(Saya-Saya)代表理事

（議事次第）

 〇 開会

 〇 大臣挨拶

 〇 今後の進め方、検討の論点について

 〇 座長挨拶、構成員紹介

 〇 大臣と構成員との意見交換

〇 議題

１．民間シェルター等に対する支援の現状について
２．民間団体及び都道府県・指定都市へのアンケート調査票（案）について
３．その他

〇 閉会

（配布資料）

資料１：ＤＶ等の被害者のための民間シェルター等に対する支援の在り方に関する検討会の開催について

資料２：「ＤＶ等の被害者のための民間シェルター等に対する支援の在り方に関する検討会」の運営について

資料３：検討スケジュール（予定）

2

資料４：検討の論点

資料５：戒能座長提出資料

資料６：内閣府説明資料

資料７：厚生労働省説明資料

資料８－１：ＤＶ等被害者のための民間シェルター等に関するアンケート調査票(民間団体用)（案）

資料８－２：ＤＶ等被害者のための民間シェルター等に関するアンケート調査票(自治体用)（案）

参考資料：「男女間における暴力に関する調査報告書＜概要版＞」(平成 30年３月・内閣府男女共同参画局）

（議事概要）

○ 冒頭、片山大臣より挨拶が行われた。

〇 検討会の今後の進め方、検討の論点について、内閣府より説明が行われた。

〇 座長より挨拶、構成員より自己紹介の後、片山大臣と構成員との意見交換が行われ

た。

 ○ 民間シェルター等に対する支援の現状について、内閣府と厚生労働省からの説明の

後、質疑が行われた。

 ○ 民間団体及び都道府県・指定都市へのアンケート調査票（案）について、内閣府か

ら説明の後、質疑が行われた。